
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32823 61Quinta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2015

A V I S O Nº 02/2015
O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos que os RELATÓRIOS abaixo estão 
disponíveis, para consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis, dos quais serão encaminhadas as cópias mediante requerimento do interessado, opcionalmente, por email, nos termos do 
art. 8º, §§ 1º e 2º, da Resolução nº 02/2012/MP/CSMP:

Processos Edital(DOE) Entrância Concurso Critérios Cargos

27 Ed. nº 05 (19.02.14) 2ª entrância Remoção Mer 4º PJ Defesa Comunitária, CIJI. Benevides- 

28 Ed. nº 05 (19.02.14) 2ª entrância Remoção Ant 13º PJ Direitos Humanos Marabá-

29 Ed. nº 05 (19.02.14) 2ª entrância Remoção Mer 1º PJ São Miguel

Belém (PA), 03  de fevereiro de 2015.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS

Corregedor-Geral do Ministério Público
Protocolo 793588

PORTARIA N.° 431/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:

INSTRUMENTO: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL
2014 004 CAO CIDADANIA Tribunal de Justiça do Estado do Pará, a PGE/PA, a PGR-PA, a DPU/PA, a DPE/PA, a AGU/PA, o MPE/

PA, a SEMAJ/BELÉM, a SESPA/PA e a SESMA/BELÉM.
12/02/2019 Ioná Silva de Souza (PJ)

2014 010 CAO CRIMINAL Departamento de Polícia Rodoviária Federal - 19ª Superintendência Regional de Polícia Rodoviária 
Federal do Estado do Pará

18/12/2019 Arnaldo Célio da Costa 
Azevedo (PJ)

INSTRUMENTO: CONVÊNIO

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL
2012 001 CAO CRIMINAL SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ 07/02/2015 Mário Sampaio Netto Chermont
2012 007 CAO CRIMINAL 19ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 24/09/2018 Mário Sampaio Netto Chermont

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL
2014 S/Nº CAO CRIMINAL CELPA - CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ 15/04/2019 Mário Sampaio Netto Chermont

II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 de fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 793803

PORTARIA N.º 0387/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça 
Edmilson Barbosa Leray;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, sem prejuízo das demais atribuições, realizar o 
atendimento da Sra. Salete Fátima e Silva na Promotoria de 
Justiça de Tucumã, podendo adotar medidas extrajudiciais e 
judiciais que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de janeiro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 0388/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do Projeto “Futebol com Justiça”;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 018/2015-CJE, 
datado de 28/1/2015, protocolizado sob o n.º 4039/2015, em 
29/1/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA para atuar no Juizado Especial Itinerante do 
Torcedor, como parte do Projeto “Futebol com Justiça”, nas 
dependências do Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão), no dia 
1º/2/2015, sem prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de janeiro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 0389/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 

ministerial no âmbito das Promotorias de Justiça do Tribunal 
do Júri e da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de 
Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 024/2015-MP/CCrim, 
datado de 26/1/2015, protocolizado sob o n.º 3654/2015, em 
27/1/2015;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição 
do 1º cargo da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de 
Belém, no dia 2/2/2015, referente ao processo n.º 0008074-
23.2012.8.14.0401, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para exercer na Promotoria de Justiça da Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições 
em audiências do 3º e 4º cargos, no dia 2/2/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de janeiro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 0390/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 


